PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.898/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2019

Ref.. Requerimento n° 2.474/19-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n° 22.572/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Qual a previsao para finalizagao das obras da UBS do Jardim Pinheiros?
Resposta: Conforme extrato abaixo, publicado no Boletim Municipal n® 1849, fl. 11,
0 prazo para conclus&o da obra foi prorrogado por mais 04 meses, sendo que os
servigos ja estao em fase de conclusio.

“Termo de Aditivo o*: 01

Termo de Contrato o™ ¥/2018

Processo Compeas o™ 150/2018

Nadalidade de Licitaclo: TP 05A22018

Cootratente: PREFEMTURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Contratadn: MAIC ENGENHARIA LYDA, mscritn no CNPIMF sob
.45, 787.678000 1-02

O} Cmstitm  objctn do presenic instrumento a contrataclio de cmprese
especaly pare exccutar reforma e adequaglo, em atendimento as
netioas NBR %Scﬁm'blhdadc} nos seguintes os munmcipats da Seceetaris
da Safide: UBS LARDIM IMPERIAL, UBS BO ETIR(, UBS JARIIM Pi-
KHEIR(), LIBS VILA SANTANA E CENTRO DE TRE!NAMENTO kocalizados na
Cidade de Valinhoa™SP, no qus) engloba mio de obrg, 2l ¢ fi o de
mmms, necessdrio o cxu:uﬁn do objcw

Fonte de Recurso: Verba Pripria
Vigéncia Prmmgadﬂ por (4 meses
lor- §em
Duia da Asamatura: mfmm 9

2. Quais os itens estavam previstos na reforma/ampliacdo? Quais ja fora
cumpridos € quais estéo faltando?

Resposta: De acordo com a area técnica da Secretaria da Salde, fora
contemplados um banheiro anexo ao consultério da ginecologia, ampliagao da sala
de recepcgdo e balcdo de atendimento com acessibilidade, piso tatil, ampliagido da
cozinha, uma sala para guarda de insumos, sala da enfermaria, construgéo do
depésito de residuos e banheiros com acessibilidade. Informam ainda, que todos os

itens foram cumpridos.
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3. Qual o motivo para o atraso na reabertura da UBS, tendo em vista que a previséo
inicial era de 4 meses de obras e a unidade se encontra fechada ha mais de 1 ano?
Resposta: O Departamento de Assisténcia a Saude esclarece que o atraso se deu
por falta de equipamentos e recursos humanos, os quais foram transferidos para a
UBS do Frutal, mas que ja estdo em fase de regularizagdo visando a reabertura da
UBS.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideracao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVIT JUNIOR
Prefeito Munjcipal

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))

s
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